
 

 
 

1 

 

PORTARIA Nº 317, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

 

 

HOMOLOGA O CONCURSO PÚBLICO 

Nº 02/2023 DE 30 DE JUNHO DE 2023, 

PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

PROFESSORES EFETIVOS DO 

MUNICÍPIO DE TAPIRA/MG. 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAPIRA/MG, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais e de acordo com o artigo 64, inciso VI, da Lei Orgânica do 

Município e 

 

CONSIDERANDO, que a Constituição Federal de 1988 prevê que o 

provimento dos cargos efetivos da Administração Pública deverá ocorrer mediante 

aprovação em concurso público; 

 

CONSIDERANDO as Leis Municipais nº 799, de 30 de Junho de 2005 e nº 

1.191, 27 de Junho de 2016; 

 

CONSIDERANDO a existência de cargos de provimento efetivo vagos na Lei 

Municipal nº 1.191, 27 de Junho de 2016. 

 

CONSIDERANDO que o procedimento ocorreu dentro dos parâmetros 

definidos na lei; 

. 

RESOLVE: 
MAURA ASSUNCAO 
DE MELO 
PONTES:71887520600

Assinado de forma digital por 
MAURA ASSUNCAO DE MELO 
PONTES:71887520600 
Dados: 2023.12.19 11:26:52 
-03'00'



 

 
 

2 

  

Art. 1º. Fica Homologado o Concurso Público nº 02/2023 objetivando o 

provimento de cargos professores efetivos do Município de Tapira/MG, conforme 

lista final anexa. 

 

Art. 2º. Os aprovados no Concurso Público nº 02/2023 serão exclusivamente 

convocados via publicação diário oficial do Município no sítio oficial da prefeitura, de 

acordo com a necessidade, para apresentação e contratação, momento do qual 

devem comprovar o preenchimento de todos os requisitos previstos no Edital nº 

02/2023. 

 

Art. 3º. O presente concurso público terá validade de dois anos, podendo ser 

prorrogado por igual período, nos termos do art. 16, §1º da Lei Municipal nº 1.191, 

27 de Junho de 2016. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

MAURA ASSUNÇÃO DE MELO PONTES 
Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAURA ASSUNCAO DE 
MELO PONTES:71887520600

Assinado de forma digital por MAURA 
ASSUNCAO DE MELO 
PONTES:71887520600 
Dados: 2023.12.19 11:27:22 -03'00'



 

 
 

1 

Concurso Público 002/2023 – RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO PARA CARGO: PROFESSOR 

OS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - PEB-I 

14/12/2023 

CLASSIFICAÇÃO Nome Completo N° Inscrição 

1 
LUCIENE ABADIA RIBEIRO 

RODRIGUES 
47 

2 DIANA APARECIDA NEVES REZENDE 71 

3 ISABELA RIBEIRO DE REZENDE 46 

4 PRISCILA BEATRIZ SANTOS ARAUJO 133 

5 
ADRIANA FÁTIMA DE SOUZA 

FULGENCIO 
85 

6 
SIRLEI APARECIDA MATOS DE 

FREITAS MINGOTE 
111 

7 
AMANDA CAROLINA DE SOUZA 

MORAIS 
137 

8 SARA DA SILVA REZENDE 112 

 



 

 
 

2 

CLASSIFICAÇÃO Nome Completo N° Inscrição 

9 ROSANGELA BORGES LEMOS 98 

10 LIDIA CRISTINE RIBEIRO SERAFIM 53 

11 ANA LUIZA NEVES GOMES 13 

12 ENEIDE APARECIDA RIBEIRO 102 

13 MARIA ANGELICA TONACO 144 

14 ERICA MARIA VIEIRA SILVA 108 

15 GISLENE SIMÕES GOMES. 55 

16 JULIANA ELIAS LOPES MIRANDA 109 

17 
JACIARA APARECIDA MARQUES 

LIMA 
126 

18 MARCIA APARECIDA DA SILVA 72 

 



 

 
 

3 

CLASSIFICAÇÃO Nome Completo N° Inscrição 

19 
VIVIANE FIGUEIREDO GONÇALVES 

MOTA 
41 

20 DÉBORA OLIVEIRA ALBINO 118 

21 GABRIELA MACHADO 94 

 

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO NEGROS/PARDOS  

PROFESSOR OS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - PEB-I 

CLASSIFICAÇÃO Nome Completo N° Inscrição 

1 ALINE APARECIDA ROCHA JÚNIA 66 

2 CLEBSON ALVES RODRIGUES 15 

3 CLEIDIANE ALVES RODRIGUES 18 

 



 

 
 

1 

Concurso Público 002/2023 – RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO PARA CARGO: PROFESSOR 

DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL PEB-II (MATEMÁTICA) 

14/12/2023 

CLASSIFICAÇÃO Nome Completo N° Inscrição 

1 CAROLINA RIBEIRO DUARTE ROSA 104 

2 
DIVINA ABADIA BORGES DE 

ALMEIDA 
24 

3 JÔSE APARECIDA DE ALMEIDA 131 

4 ELLEN CAROLINE DE CARVALHO 82 

5 LEONARDO JOSÉ DE LIMA 56 

6 MILENE FERNANDES ROSA IZIQUIEL 60 

 



 

 
 

1 

Concurso Público 002/2023 – RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO PARA CARGO: PROFESSOR 

DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL PEB-II (LÍNGUA PORTUGUESA) 

14/12/2023 

CLASSIFICAÇÃO Nome Completo N° Inscrição 

1 
EMANUELLE BEATRIZ SILVA 

CARVALHO 
101 

2 MÁRCIA VITÓRIA FERREIRA 33 

3 
MARILENE MARIA DE OLIVEIRA 

SOUZA 
114 

4 HYGOR TIKLES DE FARIA 6 

 



 

 
 

1 

Concurso Público 002/2023 – RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO PARA CARGO: PROFESSOR 

DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL PEB-II (HISTÓRIA) 

14/12/2023 

CLASSIFICAÇÃO Nome Completo N° Inscrição 

1 KAMILLA CRISTINA ROSA DE SOUZA 2 

2 LEIDILENE ANTONIA DE OLIVEIRA 138 

3 DOUGLAS JÚNIO LEITE DA SILVA 142 

4 
NATALHA RACKEL TONACO 

FERREIRA 
121 

 



 

 
 

1 

Concurso Público 002/2023 – RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO PARA CARGO: PROFESSOR 

DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL PEB-II (GEOGRAFIA) 

14/12/2023 

CLASSIFICAÇÃO Nome Completo N° Inscrição 

1 AMANDA GOMES TIBURCIO 19 

2 BRUNA PRADO DOS SANTOS 26 

3 ADRIANA CAETANO RODRIGUES 91 

 



 

 
 

1 

Concurso Público 002/2023 – RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO PARA CARGO: PROFESSOR 

DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL PEB-II (EDUCAÇÃO FÍSICA) 

14/12/2023 

CLASSIFICAÇÃO Nome Completo N° Inscrição 

1 RAFAEL TADEU COSTA LEAO 107 

2 FERNANDA LEITE PONTES 77 

3 LINCOLN FERNANDO DE RESENDE 11 

 



 

 
 

1 

Concurso Público 002/2023 – RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO PARA CARGO: PROFESSOR 

DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL PEB-II (CIÊNCIAS)  

14/12/2023 

CLASSIFICAÇÃO Nome Completo N° Inscrição 

1 ROSANA MARIA ROSA MUNIZ 27 

 



 

 
 

1 

Concurso Público 002/2023 – RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO PARA CARGO: PROFESSOR 

DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL PEB-II (ARTE)  

14/12/2023 

CLASSIFICAÇÃO Nome Completo N° Inscrição 

1 MIRTIS APARECIDA SILVA CRUZ 59 

2 FABIANA APARECIDA MARTINS 115 

 



 

 
 

1 

Concurso Público 002/2023 – RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO PARA CARGO: PROFESSOR 

DE EDUCAÇÃO INFANTIL – PEI  

14/12/2023 

CLASSIFICAÇÃO Nome Completo N° Inscrição 

1 MARIA ANTÔNIA ALVES NEVES 43 

2 
LUCIMAR APARECIDA RIBEIRO 

NEVES 
106 

3 
JESSICA ADRIANA MARIA PEREIRA 

SANT ANA 
16 

4 JUSSARA CRISTINA COUTINHO 78 

5 RENATA SOARES RIBEIRO REZENDE 10 

6 LUCILIA ANGELICA RIBEIRO LEAO 103 

7 
GLAUCIENE PATRÍCIA DOS SANTOS 

RESENDE 
81 

8 MELINA DE FÁTIMA CASTRO 79 



 

 
 

2 

9 JOSILENE MARIA ROSA DE CASTRO 48 

10 GÉSSICA MARIA DA SILVA SOUZA 4 

11 THAMIRES GOMES DE SOUZA 37 

12 FERNANDA DIAS CRUZ 21 

13 ANA PAULA CRUVINEL DOS SANTOS 100 

14 GLAUCIENE APARECIDA DA SILVA 1 

15 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO DE 

SOUZA MACHADO 
75 

16 ELZA APARECIDA RESENDE 76 

17 BENEVENUTA PEREIRA DA SILVA 3 

18 JÉSSICA APARECIDA MARQUES LIMA 7 

 

 

 



 

 
 

3 

 

PCD - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – PEI 

CLASSIFICAÇÃO Nome Completo N° Inscrição 

1 MARIELMA APARECIDA BARBOSA 12 

 


